Libeka, Pilsétas archiva, Urkunden, Livland, n. 8: 1256. g. junija transsumts; p&c
ta. — Iespiests: Liibeckisches Urkundenbuch, I n. 228; Preussisches Urkundenbuch, I n.
176 un LUB., I n. 188,

Innocencius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus
suffraganeis venerabilis fratris nostri.. archiepiscopi Pruscie, et dilectis
filiis ecclesiarum prelatis ac clericis universis per Prusciam, Lyvoniam,
Estoniam, Semigalliam et Curoniam constitutis, salutem et apostolicam
benedictionem. Illius patris familias provocati exemplo, qui iuxta veri-
tatem ewangelicam peregre profecturus servis suis tradidit bona sua,
reversusque illos qui talenta duplicaverant constituit supra multa, illos
libenter ad alias partes transferimus, quas propter sui necessitatem et
latitudinem prudentibus novimus cultoribus indigere, ut in eis sua opera
dilatantes se operosos magis exibeant et vigilancius perintendant, quo per
¢os plurimorum oportunitatibus utilius providetur et sibi meritorum gratia
copiosius cumulatur . Cum igitur ecclesia Pruscic non modico tempore
pastore vacarit, nos volentes illum ibi ponere, qui Deo gratus et acceptus
hominibus, bonis dotatus naturalibus et gratuitis redimitus virtutibus ful-
get, mundicia nitet, claret sciencia et meritis insignitur; venecrabilem frat-
rem nostrum [Albertum], quondam Armachanum archiepiscopum, Pruscie
duximus preficiendum ecclesie, virum utique secundum cor nostrum, in quo
pericia, prudencia, honestas, magnanimitas, fortitudo et temperancia cete-
ris comitate virtutibus delectabile hospicium invenerunt, de fratrum no-
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strorum consilio a vinculo, quo tenebatur Armachan[ensi] ecclesie, absolu-
tum, eidem Pruscie ecclesie in archiepiscopum prefecimus et pastorem,
sibi ad eandem ecclesiam dantes licenciam transeundi, plena ei tam in
spiritualibus quam temporalibus amministracione concessa, subicientes
eidem omnes Pruscie, Lyvonie et Estonie episcopos, proprios archiepis-
copos non habentes. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta
firmiter precipiendo mandamus, quatinus ipsi, tamquam patri et pastori
animarum vestrarum, plene ac humiliter intendentes, exibeatis ei obedien-
ciam et reverenciam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata
suscipientes devote ac inviolabiliter observantes. Alioquin sentenciam,
quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore
Deo usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum
Lugduni, v. idus Ianuarii, pontificatus nostri anno tercio.

284.

Pavests Innocentijs IV pilnvaro Kursas biskapu vizitet un sodit savu
jaundibinata domkapitula loceklus. Liona, 1246. g. 5. februari.

Kopenhagena, Valsts archivd, pergamenta originals ar pavesta bullu; pec fotoko-
pijas. Dorsualija: Quod episcopus potest visitare suos cannonicos. Uz atloka: P, de
Thegula. — lespiests: C. Schirren, 25 Urkunden zur Geschichte Livlands im 13. Jahrh.,
n. 13, Dorpat 1866: LUB., VI n. 2729.

Innocencius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri epi-
scopo Curionensi salutem et apostolicam benedictionem. Sicut primitiva
hominis origo per inobedienciam suggestionis dyaboli cecidit, et eter-
nram gloriam perdidit, sic adhuc sue posteritatis condicio, secundum
zrbitrium libertatis malivule, heu corruit eterne patris gratiam et amit-
tit. Cum igitur prepositus et capitulum Curoniensis ecclesie sint sub
cbediencia sui episcopi, et nullum superiorem habent nisi Romanum pon-
tificem, volumus, ut episcopus Curoniensis suos canonicos habeat visi-
tare, quociens vel quando sibi videbitur expedire, et corrigere iuste ex-
cessus eorum et punire. Ex quo vero sunt translati de obediencia magi-
stri hospitalis sancte Marie Ierusalimitani, attamen portant iugum re-
ligionis et habitum, propterea idem magister ordinis et preceptor Ly-
vonie tenentur iuste ecclesiam ab insultibus Lethowinorum ommia de-
fendere bona sua et in nullis occupent ecclesiam antedictam. Datum
Ludgduni in nonis IFebruarii, pontificatus nostri anno tercio.

285.

Pdvests Innocentijs IV pieskir Prisijas, Livonijas un Igaunijas archibis-
kapam [Albertam] un vina pécteciem tiesibu likt sava baznicas province
nest sava priek$d krustu. Liona, 1246. g. 19. marta.

Roma3, Vatikana archivd, Reg. Vat., vol. 21, fol. 268-v, ep. 416; peéc fotokopijas.
— lespiests: LUB., VI n. 3018 un Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I n. 178.

[Innocentius etc.] .. archiepiscopo Pruscie, Livonie et Estonie. Eterni

Regis victoriosum vexillum, ex impressa fidei potestate credentium men-
tibus per predicationis in omnem terram diffusa preconia elevatum, coram
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ordinata christianorum acie proponitur imitandum. Set illi; qui aliorum
curam ex iniuncto sibi officio susceperunt, gregis Dominici facti duces, ut
cum apostolo commissis sibi fidelibus dicere confidentius audeant, imita-
tores mei estote, sicut et ego Christi, oculos in ipsius vexilli appensum
signaculum et suspensum eo indeclinabiliter debent dirigere, quo sibi per
passionis iugem memoriam imprimuntur sequenda vestigia, ut in corpore
suo portent stigmata Ihesu Christi, que sequacibus proponant evi-
dentius in exemplum. Tuis igitur precibus inclinati, ut commissa tibi ec-
clesia in te munus recipiat gratie specialis et post crucifixum crucem por-
tes propriam, abnegans temetipsum, currens velocius, cum explicaveris
vias tuas spei proposite bravium accepturus, quod per totam provinciam,
tibi metropolitico iure subiectam, tam tu quam stuccessores tui, coram
vobis faciatis crucis signaculum anteferri, auctoritate vobis presentium
indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Siquis etc. Datum
Lugduni xiiij kalendas Aprilis anno tertio.

286.

Pavests Innocentijs IV zino visiem ticigiem Prisija, Livonija, Igaunijd,

Gotlande, Holsteind un Rigenas sald, ka iccelis agrako Armagas archi-

biskapu [Albertu Zuerberu] ari par legatu minétds baznicas provinces.
Liona, 1246. g. 2. aprill.

Libeka, i’ilsétas archiva, Urkunden, Livland, n. 8; 1256. g. junija transsumts; peéc

ta. — lespiests: Liibeckisches Urkundenbuch, I n. 228 un LUB,, I n. 189. — Sal.: G. A.
DJonner, Kardinal W. von Sabina, S. 287, Helsingfors 1929.

Innocencius episcopus, servus servorum Dei, universis in provincia
Pruscie, Lyvonie, Estonie, Gotlandie, Holtsacie et Ruye fidelibus con-
stitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Tamgquam vagientes pulli
humilium fidelium multitudo in paterni subsidii exspectata munera suspen-
duntur, cum pastor venerit, de manu ipsius salutifera cibaria recepturi,
que necessitatis sue pensata inopia cupiunt desiderio estuanti, sane Laban
experimento didicit, quod propter lacob benedixerit sibi Deus, et creverit
valde substancia domus eius, in quo signanter exprimitur, quod in illorum
ingressu bona proveniunt largiora, qui per bonorum exercicium operum,
ignita repellentes iacula inimici, nomen supplantatoris lacob verius pro-
merentur. Cum igitur venerabilem fratrem nostrum [Albertum] archiepis-
copum, a vinculo Armachan|{ensis] ecclesie absolutum, Pruscie, Lyvonie et
Estonie duxerimus preficiendum ecclesie, virum potentem opere et sermo-
ne, quem bonorum studiorum virtus imitabilem, prudencia providum, be-
nignitas affabilem, reverenduma maturitas, facundia reddit gratum, ut in
eius iocundo adventu de pleniori sibi potestate concessa habundantiori
vos benedictionis rore perfundat, eidem in provincia Pruscie, Lyvonie,
Estonie, Gotlandie, Holtsacie et Ruye plene duximus legacionis officium
committendum, ut evellat consuetudinem pravi ritus, noxia dissipet,
impedimenta dampnosa disperdat, virtutes edificet, mores plantet. Vos
igitur ipsum, immo verius nos in ipso, recipientes cum obsequiose reve-
rencie famulatu, sibi debiti honoris servicia et prompte obediencie mini-
sterium impendatis, audientes devocius ipsius salubria monita et mandata,
et diligentiori studio adimplentes. Alioquin sentenciam, quam idem rite

a Otra eksemplara: venerandum.
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tulerit in rebelles, ratam habebimus, et usque ad satisfactionem con-
dignam auctore Domino faciemus inviolabiliter observari. Datum Lugduni,
iiij nonas Aprilis, pontificatus nostri anno tercio.

287.

Pavests Innocentijs IV pieskir Priisijas, Livonijas un Igaunijas archibiska-
pam [Albertam] tiesibu zinamas dienas valkat palliju. Liona, 1246. g.
26. aprili.